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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá pohybem jako výrazovým prostředkem trojice výrazných osobností:
Charlieho Chaplina, Bustera Keatona a Rowana Atkinsona. Jde o herce, kteří dokážou přenést určitou situaci
postavy pomocí fyzičnosti divákovi. Analýzou kódu , které herci ztvárňují se pokusím ukázat, co je

spojuje a v čem se liší. Jaké herecké metody a techniky pomohly těmto hercům k úspěchu?  

Každý z výše jmenovaných je výjimečnou postavou kinematografie s odlišným stylem, přesto je jisté věci
spojují. Protože vybraní herci pracovali v jiných časových obdobích, tuto analýzu a porovnání zasadím do
kontextu němého filmu, kdy technologie reprodukování synchroního zvuku nebyla dostupná a herci se
museli vyjadřovat mimikou a pohybem, jako jedinou formou komunikace,, S nástupem zvuku se tato situace
ve filmu mění.

Summary

This bachelor thesis deals with movement as a form of expression. In this thesis I will talk about significant
personalities such as Charlie Chaplin, Buster Keaton and Rowan Atkinson. These actors can broadcast a
certain attitude of character through their physical abilities to the viewer. By analyzing the attitudes of these
personalities, we will also finds out what connects them. What acting approaches have helped these actors to
succeed? Each of them is an exceptional character of a comedy cinematography, with a different style, yet
there are certain things that connect them. Since actors that I picked comes from different period of time, it is
appropriate to put this analysis and comparison into the context of sound and silent film, where sound
transmission was not possible and actors had to express themselves only by their movement, as the only form
of communication with the viewer, then everything changed with inventing sound in cinematography.
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ÚVOD

Předávání informací prostřednictvím pohybu, tedy řeč těla a mimika tváře patří mezi módy sociální
komunikace, podobné jako mluvená řeč nebo písmo. Kombinace neverbální a verbální komunikace
obsahuje jak racionální, tak emoční reakce. Budeme-li brát v potaz jen pohyb, můžeme ho popisovat a
rozebírat do detailu, ale nezachytíme jeho „pravou podstatu“. Přesto rozumíme pohybu a gestu v
určitém sociálním kontextu, protože tento jazyk je sice částečně intuitivní a subjektivní, ale zároveň
podléhá řadě sémantických gest, konvencí a kódů interpretace chování mezi sdělujícím a příjemcem
sdělení. Řeč je srozumitelná, pokud si předem definujeme referenční body a pojmy. Také v pohybu
nebo tanci lze přesně definovat gesta, polohy a akce, ale poselství a vyznění se mění podle
společenského kontextu a momentální situace.

Pohyb, nebo postavení těla je archaický a univerzální komunikační nástroj, kterým lidé přenášejí
celou škálu emocí - smutek, vztek, radost, sympatie, nepřátelství, hrozba. Kinematografie umožnila v
začátcích komunikovat s divákem - podobně jako tomu bylo u dalších performativních druhů umění,
jako je tanec, nebo pantomima – tedy „beze slov“. Ale technologie filmu přnesla novou možnost pohyb a
gesto také zachytit, zaznamenat, reprodukovat a pak masově šířit v komunikačních systémech. Tímto
způsobem nově vznikající ”filmové gesto”, které je rozdílné od hereckého pohybu a gesta v divadelním
prostoru, pronikalo do různých sociálních kontextů a začalo ovlivňovat, inovovat a transformovat stávající
styly a kódy v nebývalém měřítku. V bakalářské práci se zabývám tím, jak se toto nové ”filmové gesto”,
tento filmový výrazový prostředek během století utvářel a proměňoval. Pokusím se to ukázat na příkladu tří
filmových tvůrců, kteří jsou považování za stylotvorně umělce tak jak dovedou pomocí gest a pohybem těla
komunikovat s divákem.

I když se zabývám zejména vizuálitou – tedy pohybem a gestem, beru v potaz také roli zvukového
média ve filmu a změny, které nastaly s příchodem zvuku v percepci filmového díla. Odděleně se
zabývám herectvím z období němého filmu (Charlie Chaplin a Buster Keaton) a z období zvukového
filmu - Rowana Atkinsona.

V první kapitole se zaměřím na Chaplinův přinost ve filmu Moderní doba. Stejným způsobem
rozeberu Bustera Keatona na příkladě filmu Frigo na mašině a nakonec pojednám tvorbu Rowana Atkinsona.
Protože pro problematiku gesta je klíčovým faktorem nejen herec ale i divák, zmiňuji také rozdíly ve
vnímání u němého a zvukového filmu. Shrnutím hereckého stylu tří herců se pokusím ozřejmit čím jsou
specifičtí a co je spojuje.
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Teoretický kontext

V přístupu k této problematice jsem se inspiroval uvažováním a texty původem českého a filosofa a
teoretika médií Viléma Flussera (1920–1991), který se proslavil zejména koncepcemi týkajícími se
”technického obrazu”, aplikovaných na teorie fotografie a digitálního umění. Flusserovy zájmy byly
mnohem širší a jeho sémiologické úvahy o gestu byly v roce 2014 sebrány v knize Gestures
(Mineapolis Press). Flusser se jazyku těla a gestu věnuje i v jiných článcích a publikacích jako jsou například
Komunikologie (1996, slovensky Bratislava, 2002), nebo v eseji, která vyšla v českém překladu ”Gesto
telefonování, Gesto psaní, Gesto filmování” (přeložil Jiří Fiala, Revolver Revue 2004, č. 56, s. 63–74), kde
se příležitostně dotýká i filmového média.

Podle Flussera se lidé nedorozumívají „přírodním“ (přirozeným) způsobem, ale vytvářejí si specifické
nástroje - symboly, nebo kódy uspořádané do systémů. Flusser rozeznává dva základní modely
komunikačních mechanismů, kterými jsou dialog a diskurz. „Každý dialog je možno pokládat za sérii
diskurzů zaměřených na výměnu. A každý diskurz je možno pokládat za část dialogu“. Gesto je podle
Flussera „pohyb těla a v širším smyslu, pohyby nástrojů, připevněných k tělu.“ Gesto je tak vždy
„výrazem úmyslu, záměru“ a tedy také vědomé vůle a svobody. „Efektivita není vlastnost, kterou se liší
pohyb těla od jiných druhů gest (například od intuitivního pohybu, odpovídající efektivní - reflexní reakci).
Flusser tak spojuje prvek svobody v používání gesta s možností přetvářky, šalby, podvodu, hry, iluze,
protože „gesto obsahuje prvek svobody gestikulujícího něco ukrýt, nebo naopak něco odkrýt před
ostatními“. (viz Vilém Flusser, Gestures, Minneapolis, MN: University of Minnesota Press, 2014, in
International Journal of Communication 11(2017), Reviewed by Raúl Rodríguez-Ferrándiz University
of Alicante. Právě tento paradox, Flusserovo určení prvku ambivalence u gesta, napětí mezi “pravdou” a
“iluzí” jsou inspirativní v dalším uvažování o gestu jako výrazovém prostředku, využívaném ve filmovém
jazyku.

. 

 

�

Zdroj: Kommunikologie, Mannheim 1996; Frankfurt 1998, 2000 2003, 2007, Komunikológia, Bratislava 2002.  

https://www.ucl.cas.cz/edicee/images/data/prirucky/obsah/pruvodce/Komunikologie.pdf

Filmovým gestem u němého filmu se zabýval ve 30. letech minulého století například
literární teoretik
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1. CHARLIE CHAPLIN  

“Život je tragédie pokud ho vidíme ve velkém detailu, ale ve velkém celku je to komedie”.  

Chaplinův umělecký talent je připisován jako vliv výchovy jeho rodičů, kteří se živili jako pouliční
hudebníci. K herectví se dostal jako osmiletý, kdy začínal hrát komediální burlesky v londýnských
kabaretech a music-hallech. Již v útlém věku byl znát jeho talent pro pantomimu. Jeden z jeho největších
úspěchů slavil v představení Noc. Ve dvacetitřech letech se odstěhoval do Spojených států, kde se v
Hollywoodu seznámil s filmařem Mackem Sennettem. Ten ho přivedl k podpisu smlouvy se společností
Keystone, která se specializovala na filmovou komedii a skeče. Krátce poté vytvořil jednu z nejslavnějších
filmových postav všech dob – tuláka Charlieho. Své diváky neoslovil dynamickými příběhy, ale uměním
předat divákovi emoce pomocí gesta a pohybu.Po konci druhé světové války se rozešel s Hollywoodem a
vrátil se do Evropy, do Švýcarska. Pro jeho tak zvanou „neamerickou aktivity “ mu byl odepřen přístup do
USA až do roku 1972. Rok ve kterém mu byl udělen Oskar za celoživotní dílo, která přispěla k umístění na

Hollywoodském chodníku slávy.  

1.1 Významné dílo  


[…]

příběhu. K pochopení jednotlivé scény divákovi stačí mezi-titulky, které mu vysvětlily děj. Ale pokud si

divák vysvětlení nestihl přečíst nebo ho zmeškal, začal se v ději ztrácet.  

Ve zvukovém filmu není třeba žádných mezi-titulků, protože samotný zvuk, dialogy a ruchy fungují jako
průvodce filmem. Divák je schopen vnímat jádro příběhu, i když zrak odvrátí od obrazu nebo filmu nevěnuje
svou úplnou pozornost.

Pro diváka je snazší nevnímat tolik čas zvukového filmu, protože je jednodušší ho pozorovat, kvůli své
poutavosti co se týká dialogů a zvuků okolí, které vnímáme podvědomě, zatímco u němého filmu
pozorujeme pouze obraz a monotónní hudbu.

Je lidskou přirozeností pozorovat a poslouchat, takže zvuk si ve filmu našel své místo téměř ihned.  

Například snímek The Jazz Singer zpočátku diváci brali jako atrakci, jako něco co přijde a pomine.
Nedomýšleli však opravdový přínos takového díla. Třeba to vnímali jako film, ke kterému byl puštěn
gramofon se zvukem a vnímali dvě věci najednou odděleně. Příchodem dalších zvukových filmu se otevřela

brána novému umění, které se stalo rychle populární.  

Možnost promluvit k divákovi skrz film ovlivnil obsazování herců do filmu. Divák rychle zpozoroval, že
oblíbený herec již není tím co býval, kvůli jeho barvě hlasu. (tomu se snažil vyhnout Chaplin se svým
Tulákem) Na druhou stranu otevřel cestu zpěvákům a ne tolik pohybově nadaným hercům.

6.3.ROZDÍL MEZI DIVÁKY ZVUKOVÉHO A NĚMÉHO FILMU

Při sledování němého filmu byl divák veden zejména pohybem a vizuálním dojmem z filmu, který mohl, ale

nemusel být doplněn hudebním doprovodem. V období zvukového filmu je linie děje vedena dialogy, ruchy

a hudbou, která diváka navádí k tomu jak film vnímat a jak ho interpretovat. S tím je ale divákova pozornost

odvedena od řeči těla.  

�

zdroj:  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http://cinepur.cz/article.php?article=1262 - ZPŮSOBY PROŽITKU FILMOVÉ SEBEREFLEXIVITY 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7. KOLIZE: Chaplin, Keaton, Atkinson 

 

Jejich tvorba připomíná každodenní situace se kterými se dokážeme ztotožnit, přístupy obou byly
ale rozdílné. Chaplin dbal na syrovost a prosté předání reality divákovi včetně všech radostí a
smutků. Skvěle se mu povedlo ukázat divákům, že i slavní zažívají stejné situace. Oproti němu se
Keaton opíral o absurdní předání reality, které tlačil do krajních mezí a situace přeháněl až za míru
běžného. Užitím již zmíněných „impossible gags“ ukázal, že nejde vše brát tak vážně a jistým
způsobem se mu dařilo zlehčovat každodenní lidské útrapy. Přehnaný, přesto však decentními a
vkusnými obraty dějů dostával hrdinu do záludných situací, ze kterých se musel následně dostávat,
často kaskadérskými kousky.

Schopnost okamžitě reagovat na nenadálé situace ve filmu spontánně byla vlastní všem herců, kterými se v
této práci zabíráme. Nejen improvizace při naplánované a naskriptované akci, ale i samotný scénář nemusel
být připraven. Něco vzniklo nadšením a zápalem na místě a jiné věci řádnou přípravou. Touto kombinací
dokázali držet linii děje a přesto překvapit a pobavit diváka. V případě nepovedeného vtipu byli schopni

obrátit situaci ve svůj prospěch a přizpůsobit se.  

Dá se říci, že Charlie Chaplin se improvizací dostal na filmové plátno a provázela ho celou jeho kariérou.
Keaton oproti tomu nebyl schopen natáčet, dokud neznal konec příběhu. Potřeboval vědět, jakým směrem si
může či nemůže dovolit jít. Poté byl improvizace schopen. Atkinsonova schopnost spontánního chování byla
zapříčiněna jeho experimentováním, nebo hrou se svým vlastním tělem a obličejem.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vyjasnit si přístupy filmových tvůrců Charlieho Chaplina a Bustera Keatona, přičemž jsem
kladl důraz na divákovo vnímání pohybu v rozdílnosti němého a zvukového filmu. Herci, kteří byli
významní zejména v období němého filmu, jehož byli průkopníci, ale jejich tvorba přesahovala až do éry

zvuku. Rowan Atkinson je hercem, který přebral jejich přístupy a aplikoval je v současnosti.  

Chaplinova realita, Keatonova absurdita a Atkinsonova improvizace jsou klíčové prvky, které pomohly
ukázat, že pohybová komunikace má na diváka stejně velký efekt v době bez i se zvukem. Dialogy a ruchy
vedou diváka příběhem, ale zásadní dojmy způsobuje mimika, gestikulace a řeč těla.Mezi nejlepší
komediální herce patří ti, kteří umí předat charakter pomocí svého těla a ne ti, kteří vtip předávají pouze
verbálně. Pokud herec neumí mluvit skrze své tělo, ztrácí kontakt s publikem, tak tomu bylo a je i v

divadelním herectví.  

Co takové herce spojuje je možnost neomezeného filmového prostoru, příležitost ukázat takový obraz, ve
kterém svou fyzičností vystihli emoci, dojem, náladu nebo situaci. Nedělají vtipné věci záměrně přehnané,
ale vykládají běžné situace komicky. Každý pohyb provádějí unikátně, vytváří jej silou okamžiku a rychlou
reakcí. Unášení sebe samého okamžikem při samotném natáčení a vědomím, že to co vznikne na místě
improvizací může být lepší než předem uměle připravené situace.
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