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Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské

Autor/ka práce: Duong Viet Anh

Název práce: POHYB JAKO VÝRAZOVÝ PROSTŘEDEK V ŽÁNRU FILMOVÉ KOMEDIE

Posudek vedoucího práce

Autor posudku Mg. Miloš Vojtěchovský - FAMU-CAS

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce - D

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu - E

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu - D

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce - C

Jazyková a stylistická úroveň práce - E

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) - E

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava - D

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru - D

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F)

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka
musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal
schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje
požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či
nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Duong Viet Anh si téma a obsah bakalářské práce „Pohyb jako výrazový prostředek v žánru

filmové komedie“ vybral samostatně a moje návrhy - třeba seznámit se, zpracovat a
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analyzovat nějaké umělecké dílo, nebo film, kde pohyb hraje zásadní roli - nereflektoval.

Přesto, že měl student pro napsání teoretické práce relativně dlouhou dobu mnoha měsíců,

dostal jsem k nahlédnutí poměrně dokončenou práci až krátce před posledním termínem

odevzdání. Což by samo o sobě nevadilo, kdyby stupeň samostatnosti v uvažování a

strukturování psaného textu (nastínění tři osobnosti dějin filmu Charlie Chaplin, Buster

Keaton a Rowan Atkinson) vedlo k hlouběji promyšleným a opodstatněným závěrům.

Příklad: V závěru textu Duong Viet Anh shrnuje, že „Chaplinova realita, Keatonova absurdita a

Atkinsonova improvizace jsou klíčové prvky, které pomohly ukázat, že pohybová

komunikace má na diváka stejně velký efekt v době bez i se zvukem. Dialogy a ruchy vedou

diváka příběhem, ale zásadní dojmy způsobuje mimika, gestikulace a řeč těla. Mezi nejlepší

komediální herce patří ti, kteří umí předat charakter pomocí svého těla a ne ti, kteří vtip

předávají pouze verbálně. Pokud herec neumí mluvit skrze své tělo, ztrácí kontakt s publikem,

tak tomu bylo a je i v divadelním herectví.“ (Stránka 9 docela dole).

To tvrzení by se mohlo opírat o pasáže, kde by byly blíže definovány termíny „Chaplinova

realita“, „Keatonova absurdita“ a „Atkinsonova improvizace“, což „ve skutečnosti“

v samotném textu není, nebo lze o tom jen diskutovat, kde tomu je. O Keatonovi student tvrdí,

že „Byl zastáncem toho, že by se herec němého filmu neměl nikdy opakovat - každý pohyb by

měl být unikátní“. Což je tvrzení, které není nikde doloženo citací. A když se nad tím

zamyslíme, nelze než nesouhlasit. Buster Keaton je skvělým příkladem stylotvorného autora.

Jeho styl spočíval v poměrně omezeném rejstříku pohybů těla a mimických a

(minimalistických) gest (ledové tváře). Na tomto momentu opakování stavěl Frigo vlastně po

celou aktivní kariéru. Toto mistrovství redukce využil Samuel Beckett s Alanem Schneiderem

v kultovním filmu FILM z roku 1965.

Pokud bych hledal nějakou kladnou hodnotu v předkládané práci, je to asi transparentnost.

Student se nepokouší o nic, co by překračovalo provoplánovou linku celkem banálních

informací a myšlenkových postupů. Styl práce naznačuje, že student se žádnou odbornou

literaturou nezabývá a také žádné složitější texty nepíše. (nebo se mýlím a omlouvám se)

Škoda, že osnovy AMU neumožňují studentům absolvovat bakalářské studium třeba

motorickou kreací, protože Duong Viet Anh umí prostřednictvím tance sdělit o dost víc, než psaným

slovem.

Vedoucí práci doporučuje k obhajobě a navrhuje známku E.
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